



平成19年 7月31日

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

上場会社名 昭和ゴム株式会社 上場取引所 東証第二部
 コード番号 5103 URL <http://www.showa-rubber.co.jp>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 重田 衛
 問合せ先責任者(役職名) 取締役総務部長 (氏名) 佐藤 一石 TEL 04-7131-0181

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日~平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (百万円未満切捨て %表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	961	4.3	60		73		76	
19年3月期第1四半期	921	2.0	4	80.5	31		32	
(参考)19年3月期	3,649		63		244		281	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	3.31	-
19年3月期第1四半期	0.20	-
(参考)19年3月期	14.65	-

(注) 平成18年12月1日に普通株式10株を1株に併合しており、19年3月期第1四半期の1株当たり四半期純利益の数値は、当該株式併合を行う前の株式数により算出した数値を記載しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	10,922	8,570	78.5	322.46
19年3月期第1四半期	9,762	7,549	77.3	41.53
(参考)19年3月期	10,377	8,106	78.1	356.90

(注) 平成18年12月1日に普通株式10株を1株に併合しており、19年3月期第1四半期の1株当たり四半期純資産の数値は、当該株式併合を行う前の株式数により算出した数値を記載しております。

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金
	第1四半期末
19年3月期第1四半期	円 銭
20年3月期第1四半期	

3.平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日~平成20年3月31日)【参考】

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	当 期 純 利 益	1 株 当 たり 当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
中 間 期	2,012	15	8	1	0.08
通 期	3,822	5	28	41	1.78

- (注)1. 平成19年5月25日の決算発表時に発表いたしました連結業績予想を上記の通り変更しております。
 詳しくは、3ページの「3.業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。
 2. 業績予想につきましては、現時点において合理的と判断するデータに基づいて作成しており、実際の業績は今後の様々な要因によって異なる可能性があります。

4.その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (3) 最近連結会計年度から会計処理の方法の変更の有無 : 無

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

(工業用品事業)

当事業は、ゴムライニングが業界の設備投資の回復と業界再編成等により受注が大幅に増加いたしました。型物もガasket関連を中心に好調に推移し、その他型物関係が低調だったものの、売上高は前年同期比21.9%増の481,575千円となりました。

(食品医療用品事業)

当事業は、哺乳器用乳首の国内向けは少子化の影響で低水準のまま推移したものの、海外輸出向けは好調に推移いたしました。特殊精密型物製品は低調でしたので、売上高は前年同期比7.3%減の137,800千円となりました。

(スポーツ用品事業)

当事業は、少子化を最大の要因とし、また趣味の多様化や余暇の過ごし方の変化も影響し、競技人口の減少傾向が引き続き懸念される状況のなか、主力のソフトテニスボールは前年同期と同水準に推移いたしました。テニスウェアを中心とするルーセント商品とスポーツ施設工事は好調に推移いたしました。平成18年6月30日で軟式野球ボール事業を撤退したため、売上高は前年同期比9.5%減の342,118千円となりました。

(その他の事業)

当事業の売上はありませんでした。

以上の結果、連結売上高は、前年同期比4.3%増の961,494千円となりました。損益面におきましては、諸経費の削減に努力はいたしましたが、事業提携に係るコンサルタント費用、調査費等の増加により経常損失は73,531千円(前年同期経常損失31,067千円)、当期純損失は76,984千円(前年同期当期純損失32,758千円)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当四半期における総資産は10,922,366千円となり、前年同期比1,159,685千円の増加となりました。その主なものとして、資産の部は流動資産において「短期投資」の増加によるものであります。負債の部は流動負債において「支払手形及び買掛金」及び「その他」に含めて表示しております設備支払手形が増加しております。なお、純資産は8,570,275千円となり、自己資本比率は前年同期より1.1%改善しております。

3. 業績予想に関する定性的情報

企業の設備投資関連は引き続き好調に推移すると思われませんが、一方、個人の消費活動等は伸び悩んだままの面もあり引き続き不透明な状況に置かれています。このような情勢の下、当企業集団を取り巻く環境は依然として一層厳しい状況が続くものと思われませんが、6月15日に発表いたしました東洋ゴム工業株式会社との業務提携に基づいた受託生産を積極的に推進し、収益の拡大を目指しております。また、新規事業である光ファイバー関連事業に参入し、事業展開を図ってまいります。今後も事業領域内を中心とした資本提携・業務提携を継続的に進めて市場占有率の拡大を目指し、今後も「環境と安全」というテーマを軸として、組織的・効率的な営業活動を推進し、生産性向上活動のさらなる展開と利益の拡大を図り、併せて株主資本の充実を図って、早期に株主配当の実現を目指し全社一丸となって努力してまいります。

なお、業務提携および光ファイバー関連事業の進捗に伴う新たな費用の発生が見込まれるため、前回の業績予想に対して減益となる見込みにより業績予想の下方修正を行うものであります。本業務提携および新規事業は発生が見込まれる費用について織り込みましたが、売上については見込んでおりません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
該当事項はありません。
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無
該当事項はありません。
- (3) 最近連結会計年度から会計処理の方法の変更の有無
該当事項はありません。

連結貸借対照表

(単位：千円...千円未満切捨て)

期別 科目	当第1四半期 連結会計期末	前第1四半期 連結会計期末	対前年同期	前連結会計年度 要約連結貸借対照表
	(平成19年6月30日現在)	(平成18年6月30日現在)	増 減	(平成19年3月31日現在)
(資産の部)				
流動資産	7,247,797	7,267,505	19,708	7,672,934
現金及び預金	4,420,253	5,868,643	1,448,389	4,942,924
受取手形及び売掛金	1,154,693	934,131	220,561	1,103,338
短期投資	1,166,206		1,166,206	1,166,206
たな卸資産	410,586	398,806	11,779	406,185
その他	98,515	68,764	29,751	56,738
貸倒引当金	2,457	2,840	382	2,457
固定資産	3,674,569	2,495,175	1,179,394	2,704,370
有形固定資産	2,374,316	2,256,286	118,030	2,338,126
建物及び構築物	59,967	49,388	10,578	56,121
機械装置及び運搬具	195,597	127,034	68,563	154,338
工具器具備品	31,538	28,968	2,570	29,726
土地	2,050,894	2,050,894		2,050,894
建設仮勘定	36,317		36,317	47,045
無形固定資産	334,845	1,511	333,333	1,511
のれん	333,333		333,333	
施設利用権等	1,511	1,511		1,511
投資その他の資産	965,408	237,377	728,030	364,732
投資有価証券	250,385	123,577	126,807	246,439
長期貸付金	614,620	12,780	601,840	16,998
準破産債権等	2,373	1,818	555	2,373
差入保証金	890,304	887,547	2,757	890,451
その他	10,086	13,466	3,379	10,831
貸倒引当金	802,363	801,813	550	802,363
資産合計	10,922,366	9,762,681	1,159,685	10,377,305

連結貸借対照表

(単位：千円...千円未満切捨て)

期別 科目	当第1四半期 連結会計期間末 (平成19年6月30日現在)	前第1四半期 連結会計期間末 (平成18年6月30日現在)	対前年同期 増 減	前連結会計年度 要約連結貸借対照表 (平成19年3月31日現在)
	(負債の部)			
流動負債	986,054	795,068	190,986	889,589
支払手形及び買掛金	577,646	473,202	104,444	505,517
短期借入金	115,512	115,875	363	115,512
未払法人税等	2,292	4,746	2,454	23,146
未払費用	103,596	106,812	3,215	73,097
賞与引当金	55,900	26,100	29,800	55,900
その他	131,106	68,332	62,774	116,415
固定負債	1,366,037	1,418,066	52,029	1,380,778
長期借入金	109,686	225,198	115,512	138,564
繰延税金負債	16,438	12,026	4,412	15,247
退職給付引当金	401,179	338,116	63,062	388,234
再評価に係る繰延税金負債	809,556	809,556		809,556
その他	29,176	33,168	3,992	29,176
負債合計	2,352,091	2,213,134	138,956	2,270,367
(純資産の部)				
株主資本	7,330,266	6,335,711	994,554	6,890,183
資本金	7,663,354	6,986,430	676,924	7,402,244
資本剰余金	3,925,217	3,274,218	650,999	3,667,607
利益剰余金	4,250,456	3,924,326	326,130	4,173,472
自己株式	7,848	610	7,238	6,196
評価・換算差額等	1,218,508	1,212,009	6,499	1,216,754
その他有価証券評価差額金	24,212	17,713	6,499	22,457
土地再評価差額金	1,194,296	1,194,296		1,194,296
新株予約権	21,500	1,825	19,675	
純資産合計	8,570,275	7,549,546	1,020,728	8,106,937
負債・純資産合計	10,922,366	9,762,681	1,159,685	10,377,305

連結損益計算書

(単位：千円...千円未満切捨て)

科 目	期 別	当第1四半期 連結会計期間	前第1四半期 連結会計期間	対前年同期	前連結会計年度 要約連結損益計算書
		自平成19年4月1日 至平成19年6月30日	自平成18年4月1日 至平成18年6月30日	増 減	自平成18年4月1日 至平成19年3月31日
売 上 高		961,494	921,980	39,514	3,649,713
売 上 原 価		693,914	659,726	34,188	2,651,807
売 上 総 利 益		267,579	262,253	5,325	997,906
販売費及び一般管理費		328,050	258,232	69,817	1,061,101
営 業 利 益			4,021	4,021	
営 業 損 失		60,470		60,470	63,195
営業外収益		4,248	2,609	1,639	27,464
受取利息及び受取配当金		2,325	620	1,704	3,735
そ の 他		1,923	1,988	65	23,729
営業外費用		17,309	37,698	20,389	208,733
支 払 利 息		1,789	2,325	536	8,450
手 形 売 却 損		489	735	246	2,570
新 株 発 行 費			32,660	32,660	
株 式 交 付 費		12,757		12,757	161,024
そ の 他		2,272	1,976	295	36,687
経 常 損 失		73,531	31,067	42,463	244,463
特 別 損 失		1,763		1,763	33,268
投資有価証券評価損					64
事業整理損					30,941
固定資産除却損他		1,763		1,763	2,262
税金等調整前当期純損失		75,294	31,067	44,226	277,732
法人税、住民税及び事業税		1,690	1,690		4,171
当 期 純 損 失		76,984	32,758	44,226	281,903

連結株主資本等変動計算書

(自 平成19年4月1日
至 平成19年6月30日)

(単位：千円...千円未満切捨て)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	7,402,244	3,667,607	4,173,472	6,196	6,890,183
当第1四半期中の変動額					
新株の発行	261,110	257,610			518,720
当期純損失			76,984		76,984
自己株式の取得				1,652	1,652
株主資本以外の項目 の当第1四半期中 の変動額(純額)					
当第1四半期中 の変動額合計	261,110	257,610	76,984	1,652	440,083
平成19年6月30日残高	7,663,354	3,925,217	4,250,456	7,848	7,330,266

(単位：千円...千円未満切捨て)

	評価・換算差額等		新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金		
平成19年3月31日残高	22,457	1,194,296		8,106,937
当第1四半期中の変動額				
新株の発行				518,720
当期純損失				76,984
自己株式の取得				1,652
株主資本以外の項目 の当第1四半期中 の変動額(純額)	1,754		21,500	23,254
当第1四半期中 の変動額合計	1,754		21,500	463,337
平成19年6月30日残高	24,212	1,194,296	21,500	8,570,275

連結株主資本等変動計算書

(自 平成18年4月1日
至 平成18年6月30日)

(単位：千円...千円未満切捨て)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	5,443,980	1,810,233	3,891,568	606	3,362,038
当第1四半期中の変動額					
新株の発行	1,542,450	1,463,985			3,006,435
当期純損失			32,758		32,758
自己株式の取得				3	3
株主資本以外の項目 の当第1四半期中 の変動額(純額)					
当第1四半期中 の変動額合計	1,542,450	1,463,985	32,758	3	2,973,673
平成18年6月30日残高	6,986,430	3,274,218	3,924,326	610	6,335,711

(単位：千円...千円未満切捨て)

	評価・換算差額等		新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金		
平成18年3月31日残高	19,152	1,194,296		4,575,487
当第1四半期中の変動額				
新株の発行				3,006,435
当期純損失				32,758
自己株式の取得				3
株主資本以外の項目 の当第1四半期中 の変動額(純額)	1,439		1,825	385
当第1四半期中 の変動額合計	1,439		1,825	2,974,059
平成18年6月30日残高	17,713	1,194,296	1,825	7,549,546

連結株主資本等変動計算書

(自 平成18年4月1日
至 平成19年3月31日)

(単位：千円...千円未満切捨て)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	5,443,980	1,810,233	3,891,568	606	3,362,038
連結会計年度中の変動額					
新株の発行	1,958,264	1,857,374			3,815,638
当期純損失			281,903		281,903
自己株式の取得				5,589	5,589
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計	1,958,264	1,857,374	281,903	5,589	3,528,144
平成19年3月31日残高	7,402,244	3,667,607	4,173,472	6,196	6,890,183

(単位：千円...千円未満切捨て)

	評価・換算差額等		新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金		
平成18年3月31日残高	19,152	1,194,296		4,575,487
連結会計年度中の変動額				
新株の発行				3,815,638
当期純損失				281,903
自己株式の取得				5,589
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	3,305			3,305
連結会計年度中の変動額合計	3,305			3,531,450
平成19年3月31日残高	22,457	1,194,296		8,106,937